(98) Nonnulli mss. τοῦ τέγους. Mox mss. τοῦτου γε ἕνεκα. Editio Paris. ἕνεκα. Colb. primus τούτων γε ἕνεκα.

(99) Colb. primus τὸ ὕδωρ.

(1) Sic Regii primus, tertius, quartus, quintus

et sextus cum Colb. secundo et cum utroque Coisl. Editio Basil. ἐν τῷ πλάτει λέγω, καὶ τῷ ὕψει, καὶ τῷ βάθει : quibus vocibus per celebres tres dimensiones intelliguntur, latum, profundum et longum. Nam βάθος hic summi videtur pro μήκος, hoc est, pro longitudine. Et vero docet Budæus, βάθος altitudinem dici, quæ refertur ad τὸ μήκος. *Legge Thesaurum Henrici Stephani ad vocem βάθος.* Editio Paris. ἐν τῷ πλάτει λέγω καὶ τῷ μήκει καὶ τῷ βάθει. Optime quidem : sed codex nullus huic locutioni suffragatur. Unde typographi Parisienses sic excudisse videntur non ex fide codicum mss., sed de suo. Nolo tamen eos fraudis accusatos aut falla-

πρὸς τοὺς διαστήμασι καὶ τὴν ἀντιτυπίαν ἔχει. Τῇ δὲ Γραφῇ σύνηθες τὸ κραταῖον καὶ ἀνένδοτον στερέωμα λέγειν, ὡς καὶ ἐπὶ ἀέρος πολλάκις καταπικνωθέντος τῆ φωνῇ ταύτῃ κεχρῆσθαι ὡς δεῦν λέγει· Ὁ στερεῶν βροντήν. Τὴν γὰρ στερεότητα καὶ ἀντιτυπίαν τοῦ πνεύματος τοῦ ἐναπολαμβανομένου ταῖς κοιλότησι τῶν νεφῶν (2), καὶ διὰ τὸ βιαίως ἐκρήγνυσθαι τοὺς κατὰ τὰς βροντὰς ἀποτελοῦντος ψόφους, στερέωσιν βροντῆς ἢ Γραφῇ προσηγόρευσε. Καὶ νῦν τοίνυν ἠγγύμεθα ἐπὶ τινος στερεῶς φύσεως στέγειν τοῦ ὕδατος τὸ ὀλισθηρὸν καὶ εὐδιάλυτον (3) ἐξαρκούσης, τὴν φωνὴν ταύτην τετάχθαι. Καὶ οὐ δήπου, ἐπειδὴ κατὰ τὴν κοινὴν ἐκδοχὴν ἐκ τοῦ ὕδατος δοκεῖ τὴν γένεσιν ἐσχηκέναι, ἢ ὕδατι πεπηγότι ἐμφερὲς εἶναι προσήκει νομίζειν, ἢ τινι τοιαύτῃ ἕλῃ ἐκ τῆς τοῦ ὕγρου διηθήσεως τὴν ἀρχὴν λαμβανούσης, ὅποια ἐστὶν ἡ τε τοῦ χρυστάλλου λίθου, ὃν δι' ὑπερβάλλουσιν τοῦ ὕδατος πῆξιν μεταποιεῖσθαι φασιν, ἢ ἡ τοῦ σπέκλου φύσις (4) ἐν μετάλλοις συνισταμένη. Λίθος δὲ ἐστὶ διαυγῆς, ἰδιόζουσαν καὶ καθαρωτάτην τὴν διαφάνειαν κεκτημένος, ὅς, ἐὰν κατὰ τὴν ἑαυτοῦ φύσιν ἀκριβοῦς εὐραθῇ, μήτε κατεδηδεσμένος σηπεδόνι τινί, μήτε τὸ βάθος ὑπερβήγμενος ταῖς διαφύσεσι, μικροῦ τῷ ἀέρι τὴν διαύγειαν ἴσκειν. Οὐδενὶ οὖν τούτων ἐκάζομεν τὸ στερέωμα. Παιδικῆς γὰρ τῷ ὄντι καὶ ἀπλῆς διανοίας τοιαύτας ἔχειν περὶ τῶν οὐρανίων (5) τὰς ὑπολήψεις. Οὐ μὴν οὐδὲ εἰ πάντα ἐν ἅσασιν ἐστὶ, πῦρ μὲν ἐν γῆ, ἀῆρ δὲ ἐν ὕδατι, καὶ τῶν ἄλλων ὡσαύτως ἐν ἐτέρῳ τὸ ἕτερον· καὶ μηδὲν τῶν αἰσθήσει ὑποπιπτόντων στοιχείων εἰλικρινές ἐστὶ καὶ ἀμύγες ἢ

A mensionibus, in latitudine, inquam, ac profunditate et longitudine. Firmum autem illud est, in quo præter dimensiones durities etiam et renixus inest. Porro Scriptura, quod validum est et inflexibile, firmamentum vocare consuevit, ita ut etiam aerem valde densatum designatura, sæpe hac ipsa voce utatur, velut cum dicit: *Firmans tonitru* 42. Soliditatem enim et renixum spiritus, qui in nubium sinibus inclusus, ob violentam eruptionem fragorem tonitruum edit, tonitruum firmitatem Scriptura appellavit. Itaque et hic hanc vocem pro firma quadam natura quæ aquam 26 lubricam ac facile dissolubilem continere possit, usurpatam esse arbitramur. Nec vero, quoniam firmamentum ex communi acceptione ab aqua ortum traxisse videtur, putandum est illud simile esse aut aquæ congelatæ, aut tali cuidam materiæ, ex humore percolato principium accipienti. Qualis est natura aut crystalli lapidis, quæ ob præstantissimam aquæ congelationem transmutari aiunt: aut specularis lapidis, qui inter metalla concrevit. Est autem hic lapis pellucidus, peculiari ac purissima claritate donatus, qui si pro sua natura sincerus et absolutus repertus est, neque ulla exesus putredine, neque fissuris sese ad interiores usque partes extendentibus divisus, splendore aeri fere similis existit. Nulli igitur horum comparamus firmamentum. Puerilis enim revera et simplicis animi est, tales de celestibus habere opiniones. Neque tamen quoniam cuncta in cunctis insunt, ignis quidem in terra, aer vero in aqua, et ex aliis similiter alterum in altero; nec ut ullum est elementorum sub sensus cadentium purum et sincerum, omnem sive cum medio, sive cum opposito societatem excludens, non idcirco dicere audemus, firmamentum aut ex uno simplicium confari, aut ex his permissionem quamdam esse: quandoquidem edocui sumus a Scriptura, ut nihil mentis nostræ,